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TRIBUNAL DE ÉTICA GUBERNAMENTAL: San Salvador, a las once horas con diez 

minutos del día veintiocho de agosto de dos mi] veinte. 
Mediante resolución de las diez horas con treinta minutos del día dieciséis de 

septiembre de dos mil diecinueve, se abrió a pruebas el presente caso. 
Por agregados los siguientes documentos: 

a) Escrito de la señora Jacqueline Jeanette Flores Quintanilla, servidora pública
investigada, por medio de la defensora pública civil, 

-
b) Informe suscrito por el licenciado Eduardo Alfonso Al varenga Mártir, Instructor

de este Tribunal, con la documentación adjunta (fs. 188 al 470). 
Al respecto se hacen las siguientes consideraciones: 

l. El presente procedimiento se tramita contra la señora Jacqueline Jeanette Flores

� Quintanilla, Directora del Centro Escolar Caserío Barba Roja, Cantón San José, del 

municipio de San Francisco Gotera, departamento de Morazán, a quien se atribuye la posible 

infracción de la prohibición ética de "Realizar actividades privadas durante la jornada

ordinaria de trabajo, salvo las permitidas por la ley" regulada en el artículo 6 letra e) de la 

LEG, quien -según el informante anónimo- en el período comprendido entre enero de dos 
mil diecisiete y el día dieciocho de octubre de dos mil dieciocho, habría incumplido su 

jornada laboral asistiendo al centro escolar únicamente dos o tres veces por semana por 

pertenecer a grupos de danza y deporte, a los cuales asistiría durante su horario de trabajo, 

por lo que el centro educativo permaneció cerrado en las fechas en que dicha servidora 

pública no llegó a laborar. 

11. A partir de la investigación de los hechos y ]a recepción de prueba que este

� Tribuna] encomendó al instructor, se obtuvieron ]os siguientes resultados: 
i) Entre e] cinco de julio de dos mil diecisiete y el dieciocho de octubre de dos mi]

dieciocho, la señora Jacqueline Jeanette Flores Quintanilla ejerció e] cargo de Docente 

Interina y Directora Interina del Centro Escolar Caserío "Barba Roja" del Cantón San José, 

municipio de San Francisco Gotera, departamento de Morazán; elJo según el informe de 

Coordinador Departamental de Educación Morazán (fs. 197 al 199), la certificación notarial 

de los acuerdos número 13-0445, emitido el diez de octubre de dos mil diecisiete y acuerdo 

número 13-0044 de fecha diecinueve de febrero de dos mil dieciocho (fs. 203 al 208); el 
Acta de toma de posesión No. 213, con fecha cinco de julio de dos mil diecisiete (f. 347), y 
el Acta de toma de posesión No. 247, de fecha cinco de enero de dos mil dieciocho (f. 349). 

ii) Durante los años dos mil diecisiete y dos mil dieciocho, la señora Flores

Quintanilla fue la única docente asignada en el Centro Escolar Caserío Barba Roja y 
responsable de impartir las asignaturas de lenguaje, matemática, ciencias, sociales, 
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educación física y educación artística; para los alumnos inscritos en los grados de parvularia 

4 y 5, de primero a sexto grado (fs. 335 al 342 y del 347 al 352). 

iii) El horario laboral de la señora Flores Quintanilla, en el período investigado, era

de 7:00 a. m. a 12:00 m. y se encontraba en obligación de reportar su entrada y salida en el 

libro de control de asistencias del referido Centro Escolar, según fue informado por el 

Coordinador Departamental de Educación de Morazán y la Tesorera de la institución 

educativa (fs. 197 al 199). 

iv) Consta en la certificación del libro de Control de Asistencia del Centro Escolar

Caserío Barba Roja del Cantón San José, extendida por el Coordinador de Desarrollo 

Humano de la Dirección Departamental de Educación de Morazán, que la señora Flores 

Quintanilla marcaba su hora de llegada entre las 6:30 a. m. y las 7:00 a. m., y su hora de 

retiro entre las 12:00 m. a las 15:00 p. m., con excepción de los días que se ausentó en razón 

de gozar de permiso personal o por haber sido convocada para participar de diversas 

reuniones y actividades de formación docente, realizadas en horario laboral (fs. 216 al 231). 

v) De acuerdo a la certificación de las solicitudes de permiso personal con goce de

sueldo de la señora Jacqueline Jeanette Flores Quintanilla, extendidas por el Coordinador de 

Desarrollo Humano de la Dirección Departamental de Educación de Morazán, y el informe 

suscrito por las Tesoreras propietaria y suplente del Centro Escolar Caserío Barba Roja, 

durante el período comprendido entre el cinco de julio de dos mil diecisiete y el dieciocho 

de octubre de dos mil dieciocho, la señora Jacqueline Jeanette Flores Quintanilla solicitó 

siete permisos personales con goce de sueldo para ausentarse de su jornada de labores los 

días veintitrés de agosto y veintisiete de septiembre, ambas fechas de dos mil diecisiete y 

doce y catorce de febrero, diecinueve de marzo, treinta de mayo y treinta de octubre; esta 

últimas fechas de dos mil dieciocho (fs. 278 y 279, 292, 293, 302, 303, 311, 333, 335 al 342) 

vi) Conforme las certificaciones de las convocatorias de eventos y actividades

oficiales, extendidas por el Coordinador de Desarrollo Humano de la Dirección 

Departamental de Educación de Morazán, y el informe de las Tesoreras propietaria y 

suplente del mencionado Centro Escolar, la señora Flores Quintanilla asistió a eventos y 

misiones oficiales propias de su cargo como Directora y Docente del Centro Escolar, en las 

siguientes fechas: los días catorce y veintiocho de julio, seis y dieciocho de octubre, tres, 

trece, quince, diecisiete, veinte, veintidós, veinticuatro veintisiete y veintinueve de 

noviembre todas las fechas de dos mil diecisiete (fs. 197 al 199, 273 al 285). 

Asimismo, en el año dos mil dieciocho, asistió a convocatorias y eventos en las 

siguientes fechas: ocho, nueve, diez, once, doce, quince, diecinueve y veinticinco de enero; 

cinco, siete, veinte, veintiuno y veintiséis de febrero; dieciséis de marzo; trece y veinte de 

abril, siete y dieciocho de mayo; uno, catorce, veinticinco, veintiocho y veintinueve de junio; 
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once, trece y dieciséis de julio; diecisiete y treinta y uno de agosto; diez, doce, veinte y 
veintiuno de septiembre; doce, veintidós y treinta y uno de octubre (fs. 286 al 342). 

vii) 

el referido centro educativo, al 
ser entrevistadas por el instructor comisionado, coincidieron en manifestar que durante el 
período comprendido de junio dos mil diecisiete a octubre de dos mil dieciocho, la Directora 
Jacqueline Jeanette Flores Quintanilla quien es también la única profesora del Centro 
Escolar Caserío Barba Roja, no tuvieron conocimiento que dicha servidora pública se 
ausentara de su jornada de labores en razón de pertenecer a grupos de danza y deporte, y que 
cuando debido a la doble calidad o rol que desempeñaba, debía cumplir con misiones 
oficiales y no había otra persona que pudiera dejar a cargo de los alumnos, notificaba con 
anticipación a los padres de familia que no habrían clases y que la escuela debía estar 

� cerrada o en su defecto dejaba un cartel, pues en virtud de la Ley de la Carrera Docente y su 
Reglamento la investigada debía asistir a las convocatorias de la Dirección Departamental de 
Educación de Morazán y el Ministerio de Educación (fs. 468 al 470). 

111. A partir de la descripción efectuada en el considerando que antecede es dable
indicar que, en el caso particular, la documentación administrativa relacionada revela que 
entre los años dos mil diecisiete y dos mil dieciocho, la señora Jacqueline Jeanette Flores 
Quintanilla, fungió como Directora y a su vez como única docente del Centro Escolar 
Caserío Barba Roja, Cantón San José, del Municipio de San Francisco Gotera, departamento 
de Morazán, cumpliendo un horario de lunes a viernes de siete de la mañ.ana a doce del 
mediodía, registrando su asistencia en el Libro de Control de dicho Centro Escolar. 

De acuerdo a la certificación parcial del referido libro y los informes del Director 

� Departamental de Educación de Morazán y de las Tesoreras propietaria y suplente del centro 
escolar en alusión, se acredita que la investigada solicitó en el período indagado siete 
permisos personales sin goce de sueldo, además asistió a las convocatorias y misiones 
oficiales, las cuales fueron debidamente documentadas fs. (216 al 231 ). 

Asimismo, las personas entrevistadas por el instructor de este Tribunal fueron 
coincidentes en expresar "que no tienen conocimiento que la profesora y directora 
Jacqueline Jeanette Flores Quintanilla se hubiera ausentado de su jornada de labores por 
atender y pertenecer a grupos de danza y deportes, y que las ocasiones que ella se había 
ausentado fue en razón que le convocaban para que asistiera a reuniones y jornadas de 
trabajo en su rol tanto de Directora como de docente de ese centro escolar, y cuando ello 
sucedía comunicaba a los padres de familia o colocaba un aviso en la entrada de la escuela" 
(fs. 468 al 470) 
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Con base a lo anterior se repara que el término de prueba finalizó sin que con las 

diligencias de investigación efectuadas este Tribunal haya obtenido prueba que acredite los 

hechos objeto de este procedimiento y, por ende, la existencia de la infracción ética atribuida 

a la señora Flores Quintanilla. 

En ese sentido, el sustrato probatorio que obra en el expediente carece de la robustez 

necesaria para juzgar si efectivamente la investigada transgredió la prohibición ética de 

"Realizar actividades privadas durante la jornada ordinaria de trabajo, salvo las 

permitidas por la ley", regulada en el artículo 6 letra e) de la LEG. 

IV. El artículo 97 letra c) del Reglamento de la Ley de Ética Gubernamental,

establece el sobreseimiento como fo1ma de terminación anticipada del procedimiento cuando 

concluido el período probatorio o su ampliación no conste ningún elemento que acredite la 

comisión de la infracción o la responsabilidad del investigado. 

No constando en este procedimiento elementos que acrediten la conducta objeto de 

investigación ni advirtiéndose la opo1tw1idad de obtener medios de prueba distintos a los ya 

enunciados en el considerando II de esta resolución. 

En consecuencia, resulta innecesario continuar con el trámite de ley e inoportuno 

pronunciarse sobre la prueba testimonial propuesta por la investigada por medio de su 

defensora pública. 

Por tanto, y con base en lo dispuesto en el artículo 97 letra c) del RLEG, este Tribunal 

RESUELVE: 

Sobreséese el presente procedimiento iniciado mediante aviso contra la señora 

Jacqueline Jeanette Flores Quintanilla, Directora del Centro Escolar Caserío Barba Roja, 

Cantón San José, municipio de San Francisco Gotera, depaitamento de Morazán. 

Notifiquese. 

PRONUNCIADO POR 1'.OS"MIEMBROS EL TRIBUNAL QUE LO SUSCRIBEN 

� 
c,2 
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